Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, BASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL- CAPADR

REQUERIMENTO Nº______ , DE 2017.
(Do Sr. Zé Silva)

Requer que seja realizada reunião de

Mesa Redonda em Uberaba-MG, para

discutir Propostas de Adequação à

Legislação Ambiental.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido

o Plenário desta Comissão, seja realizada reunião de Mesa Redonda em Uberaba-

MG, para discutir Propostas de Adequação à Legislação Ambiental. Requeiro que

sejam convidados para participarem de Sessão de Mesa Redonda:

 O Sr Romeu Borges de Araújo Júnior-Presidente do Sindicato dos
Produtores Rurais de Uberaba-Mg;

 O Sr José Divino – Vereador em Ituiutaba-Mg;
 O Sr Carlos Alberto Valera - Promotor de Justiça no Estado de Minas

Gerais;
 Representante da Superintendência Regional de Meio Ambiente–SUPRAM-

MG;
 O Sr Edno César da Silveira - Representante do Instituto Estadual de

Florestas de Minas Gerais.

Sala da Comissão,          setembro de 2017.

Zé Silva
Deputado Federal SD-MG

Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Os principais instrumentos da Política Nacional do Meio Ambiente

são: o estabelecimento de padrões de qualidade ambiental, o zoneamento

ambiental, a criação de áreas de proteção ambiental, a avaliação dos impactos

ambientais, o licenciamento e a revisão de atividades poluidoras, a concessão dos

recursos ambientais com fins econômicos, o incentivo ao desenvolvimento

tecnológico e as penalidades pelo não cumprimento das medidas de preservação

ambiental.

Em apoio à Política Nacional do Meio Ambiente e, em referência a

situação vivida pelos produtores do triângulo mineiro que envolve a dificuldade em

obter outorga d’ água e de licenciamento ambiental na Secretaria de Meio

Ambiente de Minas Gerais, e consequentemente em autos de infração, com multas

que variam de 1 mil a cem mil reais, solicitamos a esta Comissão que aprove o

requerimento para que seja realizado um debate no sentido de reexaminar a

sistemática de atuação da Polícia Ambiental de Minas Gerais em relação aos

agricultores, especialmente na região do Triângulo Mineiro, com vista à adequação

de suas propriedades ao disposto no Código Florestal brasileiro, bem como,

debater propostas de adequação à própria legislação ambiental.

Sala da Comissão,           setembro de 2017.

Zé Silva
Deputado Federal SD-MG

http://www.infoescola.com/ecologia/zoneamento-ambiental/
http://www.infoescola.com/ecologia/zoneamento-ambiental/